
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/222/DE N. 1286 Registro Generale 

 

 

Data  26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

NOTIFICHE EFFETTUATE PER ALTRI ENTI PUBBLICI - PERIODO 01/01/2024 - 

21/06/2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare la nomina a Re-

sponsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferito con pre-

cedenti decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024, alla Dott.ssa 

Cristiana Del Bono; 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n 

36 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comu-

nali; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 

Responsabile del Settore I “Amministrativo” dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

- il Responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, 

del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Demografici, Dr.ssa Zunino Daniela; 

RICHIAMATO l’art. 10 della Legge n. 265 del 03/08/1999 e successive integrazioni e modifiche 

in cui è previsto che: 

-  le pubbliche amministrazioni possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi co-

munali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o 

alle altre forme di notificazione previste dalla legge; 

- al Comune che vi provvede spetta da parte dell'Amministrazione richiedente, per ogni singolo atto 

notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento (so-

lo nelle ipotesi previste dall’art. 140 del codice di procedura civile), una somma determinata con 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



- il Comune richiede, con cadenza semestrale, alle singole Amministrazioni la liquidazione e il pa-

gamento delle somme spettanti per tutte le notificazioni effettuate per conto delle stesse Ammini-

strazioni, allegando la documentazione giustificativa. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6/08/2003 che prevede per cia-

scuna notifica effettuata su richiesta di altre Amministrazioni un rimborso di € 5,88 oltre alle spese 

di spedizione se si tratta di atti che rientrano nella procedura prevista dall’art. 140 del codice di pro-

cedura civile, così come determinato dal Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze di con-

certo con il Ministero dell’Interno del 03/10/2006; 

ATTESO che nel periodo 01/01/2024 – 30/06/2024 in relazione alle notifiche effettuate dai Messi 

comunali a favore di altre Amministrazioni è stato computato l’importo complessivo di € 527,86,  

come da prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, quindi di provvedere all’accertamento in entrata della somma di € 527,86; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 179 del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

                                                      D E T E R M I N A 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate, anche se non materialmente tra-

scritte: 

1. di accertare l’importo complessivo di € 527,86, in relazione alle notifiche effettuate dai 

Messi comunali, a favore di altre Amministrazioni nel periodo 01/01/2024 – 30/06/2024, 

come da prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanzia-

le; 

2. di imputare la suddetta somma di € 527,86 al Cap. 2230/0 della parte entrata del Bilancio 

2024/2026, a valere sull’annualità 2024, “Rimborso spese di notifica” (Tit. 3, Categoria 

3059900, Tipologia 0500-Rimborsi e altre entrate correnti, Piano Fin. V E. 3.05.99.99.999), 

(esigibilità 2024); 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 264/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del fun-

zionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  26 giugno 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documen-

to cartaceo e la firma autografa 

 


